
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNIC6,ÂG, 
BARREIRINHAS - MA 

RÇA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2021 ANO V 
www.barreirinhas.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

DIÇAO N1..2 078 — Páginas 02,, 

SUMARIO 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N2 012/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2
0497/2021 
RESENHA DE CONTRATO N2 009/2021. DISPENSA N2 012/2021 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N2 014/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Na 
0324/2021 
RESENHA DE CONTRATO N2 013/2021. DISPENSA N° 014/2021 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N2 013/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2
0262/2021 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Na 015/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Na 
0481/2021 
RESENHA DE CONTRATO Na 011/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Na 

013/2021 
„aljhri ENHA DE CONTRATO N2 012/2021. DISPENSA N2 013/2021 

ENHA DE CONTRATO N° 014/2021. DISPENSA N° 015/2021 
ERRATA DE RESENHA DE CONTRATO N° 008/2021 
PORTARIA N° 361/2021 — GAB/PREFEITO 
PORTARIA Na 362/2021 — GAB/PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

Processo Administrativo n° 0497/2021 DISPENSA n2 012/2021. RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei Federal n9 8.666/93, RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO na 008/2021, Contratação de Empresa especializada 
na prestação de serviços de auditoria tributária, fiscal e administrativa, 
visibilizando investimentos no setor de arrecadação municipal, de interesse da 
prefeitura Municipal de Barreirinhas — MA: Contratada: P R ASSESSSORIA E 
CONSULTORIA EIRELI ME. CNPJ Na 34.842.036/0001-34; Valor Total R$ 
17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais). Publique-se para fins de eficácia 
dos atos praticados. Barreirinhas - MA, 12 de janeiro de 2021. Iolanda Santos 
David - Secretária Municipal de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

RESENHA DE CONTRATO Na 009/2021. REF. Dispensa N9 012/2021 - PARTES: A 
Prefeitura Municipal de Barreirinhas -MA, através da Secretaria Municipal de 

"ministração, inscrita no CNPJ 06.217.954/0001-37, e a Empresa P R 
,-kSSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o na 
34.842.036/0001-34; OBJETO: Contratação de Empresa especializada na 
prestação de serviços de auditoria tributária, fiscal e administrativa, 
visibilizando investimentos no setor de arrecadação municipal, de interesse da 
prefeitura Municipal de Barreirinhas — MA, no valor total de R$ R$ 17.500,00 
(Dezessete mil e quinhentos reais). PRAZO: 60 (dias); DOT/ORÇ/ COD. /RED.: 
04.122.0001.2012.0000 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica — 
3.3.90.39.00. ASSINATURAS: p/ Contratante: Iolanda Santos David. Secretaria 
Municipal de Administração. Contratado: Paulo Ricardo Lopes Paiva/ 
Proprietário. Prefeitura De Barreirinhas (MA), data da Assinatura 12 de janeiro 
de 2021. Publique — se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA. Processo Administrativo n20324/2021 DISPENSA na 

014/2021. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei Federal na 8.666/93, Art. 24, 
inciso X, da Lei n2 8.666/93 e suas alterações posteriores e ainda a Lei n" 
8.245/91, que dispõe sobre as locações dos imóveis urbanos e os 
procedimentos a elas pertinentes, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO na 

014/2021, para à Locação de Imóvel situado à Av. Carnaubal, n2 209, Bairro 

Carnaubal — Barreirinhas - MA, destinado ao Funcionamento da Secretaria 

Municipal da Mulher. Contratada: Vera Lúcia Santos Lisboa. CNPJ/CPF Na 

476.562.473-20; Valor Total R$ 45.492,00 (quarenta e cinco mil, quatrocentos 
e noventa e dois reais). Publique-se para fins de eficácia dos atos praticados, 
Barreirinhas, 09 de fevereiro de 2021. Iolanda Santos David — Secretaria 
Municipal de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

RESENHA DE CONTRATO Na 013/2021. REF. Dispensa Na 014/2021 - PARTES: 
'PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS através da Secretaria Municipal da 
Mulher - MA, inscrita no CNPJ: 06.217.954/0001-37, e a Sra. Vera Lucia Santos 
Lisboa, CPF: 476.562.473-20; OBJETO: Locação de imóvel ao funcionamento da 
Secretária da Mulher, no valor total de R$ 45.492,00 (quarenta e cinco mil, 
quatrocentos e noventa e dois reais). PRAZO: 12 (doze) meses. Assinatura: 
Dotação: FICHA. 368 - Órgão: 02 PODER EXECUTIVO - Unidade: -24 FUNDO 
MUNICIPAL DA MULHER. Dotação: 04.122.0001.2078. 0000. 3..3.90.36.00 
Outros serviços de terceiros — pessoa jurídica. ASSINATURAS: p/ Contratante: 
Iolanda Santos David. Secretária Municipal da Administração. Contratado: Vera 
Lucia Santos Lisboa/LOCADOR — data da assinatura do Contrato 09 de fevereiro 
de 2021. Prefeitura De Barreirinhas (MA), Publique — se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA. Processo Administrativo n20262/2021 DISPENSA n2
013/2021. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei Federal na 8.666/93, Art. 24, 
inciso X, da Lei na 8.666/93 e suas alterações posteriores e ainda a Lei n° 
8.245/91, que dispõe sobre as locações dos imóveis urbanos e os 
procedimentos a elas pertinentes, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO na 
013/2021, para à Locação de Imóvel situado à Rua 7 de setembro, na 14, Bairro 
Ladeira — Barreirinhas - MA, destinado ao Funcionamento do Centro de 
Referência CRAS I. Contratada: Adler Gomes Leitão. CNPJ/CPF N° 836.319.253-
87; Valor Total R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). Publique-se para fins 
de eficácia dos atos praticados. Barreirinhas — MA, Barreirinhas, 22 de fevereiro 
de 2021. Célia Maria Brandão Salazar Soares — Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA. Processo Administrativo 00481/2021 DISPENSA na 
015/2021. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93, Art. 24, 
inciso X, da Lei na 8.666/93 e suas alterações posteriores e ainda a Lei n° 
8.245/91, que dispõe sobre as locações dos imóveis urbanos e os 
procedimentos a elas pertinentes, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO na 
015/2021, para à Locação de Imóvel situado à Av. Brasília, n2 364, centro-
Barreirinhas — MA, destinado a Procuradoria Geral do Município. Contratado: 
Adler Gomes leitão. CNPJ/CPF Na 836.319.253-87; Valor Total R$ 24.000,00 
(vinte e quatro mil reais). Publique-se para fins de eficácia dos atos praticados. 
Barreirinhas - MA, 22 de fevereiro de 2021. Iolanda Santos David — Secretaria 
Municipal de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

RESENHA DE CONTRATO N2 011/2021. REF. Processo Administrativo N2 
013/2021 - PARTES: A Secretaria Municipal de Administração de Barreirinhas - 
MA, inscrita no CNPJ: 06.217.954/0001-37, e a Empresa MAGNO E SANTOS 
SOCIEDADE DE ADVOGADOS, CNPJ Na 32.862.154/0001-89; OBJETO: Prestação 

de Serviços de Assessoramento Jurídico junto à Prefeitura Municipal de 

Página 1 


